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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem na konstrukci dvoudobého jednoválcového

zážehového motoru pro motorovou řetězovou pilu. Tento motor je vytvořen jako

parametrický 3D model v rozsahu zdvihového objemu 40 – 120 cm3. Model je zpracován

v programu CATIA V5 a parametry řídí program Microsoft Excel 2013. Práce obsahuje

obecný popis motoru motorové pily, proces parametrizování součástí a pevnostní výpočty

vybraných součástí.
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Abstract

This thesis deals with the proposal for design of single-cylinder spark-ignition

engine for chainsaw. This engine is created as 3D parametric model in the range of engine

displacement 40 – 120 ccm. Model is developed by program CATIA V5 and program

Microsoft Excel 2013 controls parameters. Thesis contains general description of

chainsaw engine, parameterization process of parts and static stress analysis of selected

parts.
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1. ÚVOD

Motorová řetězová pila je jedním z nejrozšířenějších pracovních přenosných

strojů. Každý výrobce vyrábí několik typů motorových pil o různém výkonu. Dosáhnutí

různých výkonů znamená, použít různě silné motory. Zde se přímo nabízí navrhnout

parametrický model motoru. Firmy se snaží být lepší než konkurence, a tak se vývoj i

výroba neustále zrychluje. Parametrický model motoru umožňuje ve velmi krátkém času

kompletní přeměnu součástí. Můžeme tak ihned získat model motoru o požadovaném

výkonu, zdvihovém objemu nebo třeba průměru vrtání. Záleží na konstruktérovi, jaký

parametr zvolí, podle kterého se bude proměnlivost modelu řídit.

Cílem bakalářské práce je navrhnout motor používaný k pohonu motorové

řetězové pily. Vytvořit 3D parametrický model, který se bude měnit v rozsahu hodnoty

zdvihového objemu 40 až 120 cm3, a provést pevnostní analýzu vybraných součástí.

Téma této bakalářské práce jsem si vybral, protože jsem se chtěl naučit a

prozkoumat možnosti parametrického modelování v programu CATIA V5. Motivací také

bylo, naučit se základy konstrukce dvoudobých zážehových motorů. V práci se věnuji

hlavně popisu procesu parametrizace, který následně ukazuji na příkladech. V závěru

práce některé vybrané součásti kontroluji z hlediska jejich pevnosti.
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2. VÝPOČETNÍ SOFTWARE

2.1 Microsoft Excel 2013

Tabulkový procesor vyvinut firmou Microsoft Corporation. Jednotlivé virtuální

listy obsahují buňky, do kterých se vkládají data. Program použit pro vytvoření souboru

parametry.xlsx, který počítá a řídí parametry.

2.2 CATIA STUDENT V5-6R2013

Počítačový software pro 3D konstruování vyvinut firmou Dassault Systèmes,

který je schopný pokrýt celý životní cyklus výrobku. Program použit pro vytvoření 3D

parametrického modelu motoru, který je svázán s parametry.xlsx.

2.3 MATLAB R2013a

Interaktivní prostředí pro vědeckotechnické výpočty. Program použit k vytvoření

skriptu kinematika.m, který vykresluje průběhy kinematických veličin.

Obr. 2.1 - Ukázka prostředí Microsoft Excel

Obr. 2.2 - Ukázka prostředí CATIA V5

BP 2015 - SM 08 Petr Woronycz

3

3. MOTOROVÁ ŘETĚZOVÁ PILA

Motorová řetězová pila je přenosný ruční přenosný pracovní stroj obsluhovaný

zpravidla jedním pracovníkem. Řezný nástroj je tvořen nekonečným pilovým řetězem

vedeným ve vodicí liště, který pohání spalovací či elektrický motor. Motorová pila se

používá ke kácení stromů, k opracování dřeva a případně k záchranným akcím. Uplatnění

najde v lesnictví, v dřevozpracujícím průmyslu, v sochařství, ale také v neprofesním

prostředí k úpravě zahrad [1].

3.1 Klasifikace motorových pil

Pily můžeme rozdělit podle různých kritérií. Hlavní kategorie rozdělení jsou dle

hmotností a výkonové třídy (tab. 3.1) a rozdělení dle užití.

Tab. 3.1 - Orientační rozlišení pil do tříd dle hmotnosti a výkonu motoru [1]

Do I. třídy spadají pily k údržbě dřevin. II. a III. třída to jsou pily určené pro

lehkou práci (např. příprava palivového dříví, kácení slabších stromů). Poslední dvě třídy

reprezentují pily pro náročnou těžbu dřeva a také speciální záchranné pily.

V kategorii dle užití rozlišujeme pily profesní a hobby. Rozdíly jsou

v konstrukčním provedení. Profesní pily, které jsou určeny pro každodenní práci, nabízí

vyšší komfort obsluhy, vyšší spolehlivost a životnost. Hobby pily kladou důraz na nízkou

pořizovací cenu, proto mají horší užitné vlastnosti, a tudíž nejsou určeny k intenzivnímu

používání [1].

3.2 Konstrukce motorových pil

Motorová pila se skládá ze tří částí (motorové, nosné a řezací). Řezací řetěz je

poháněn řetězovým kolem. Kolo je spojeno pomocí odstředivé spojky přímo bez převodů

s klikovou hřídelí motoru. Řetězové kolo má tak stejné otáčky jako kliková hřídel.

Důležitou součásti každé pily jsou bezpečnostní prvky. Každá pila musí splňovat

vyhlášku o zajištění bezpečnosti práce s motorovými řetězovými pilami. V rámci mé

úlohy se věnuji pouze části motorové [1].

Třída
Hmotnost

[kg]
Zdvihový objem

[cm3]
Výkon motoru

[kW]
I. velmi lehké 4-5 30 ̶ 40 1,1 ̶ 1,9
II. lehké 6-7 50 ̶ 60 1,9 ̶ 2,6
III. středně těžké 8-10 60 ̶ 80 2,6 ̶ 3,4
IV. těžké 11-12 90 ̶ 100 3,7 ̶ 4,8
V. velmi těžké >13 120 ̶ 140 5,2 ̶ 6,6
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3.2.1 Motorová část

K řezání je potřeba velkých obvodových rychlostí řetězu až 25 m.s-1, proto jsou

pily vybaveny vysokootáčkovými motory. Nejčastějším druhem pohonu jsou spalovací

dvoudobé jednoválcové zážehové motory s vratným pohybem pístu. [1].

Válec motorové pily je odlit z lehkých slitin a jeho poloha je ve většině případech

svislá. Chlazení válce je uskutečněno proudem vzduchu, který je nasáván z okolí

lopatkami na kole setrvačníku. Vzduch proudí přes otvory v krytu na soustavu chladicích

žeber zajišťující odvod tepla [1].

Kliková skříň musí být dokonale utěsněna, protože vlivem přetlaku dochází

k plnění pracovního prostoru válce. [2]

Píst je mírně zaoblený nebo plochý a osazen zpravidla jedním pístním kroužkem.

Z hlediska rozměrů je průměr pístu větší než zdvih, tudíž je motor podčtvercový [1].

Klikový hřídel je skládaný a uložen ve dvou kuličkových ložiskách v klikové

skříni. Tato součást je nejvíce namáhána. Musí snášet vysoké otáčky a vydržet velké rázy

při zabrzdění bezpečnostní brzdou [1].

Ojnice je opatřena párem jehlových ložisek. Dolní oko se vyrábí nedělené. Vůle

je vymezena dvěma podložkami na pístním čepu.

Obr. 3.1 - Sestava motoru [11]
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4. CHARAKTERISTIKA POHONU MOTOROVÉ PILY

V předchozí kapitole jsem stručně přiblížil, jaký motor se využívá k pohonu

motorových řetězových pil. V této kapitole bych rád tento dvoudobý zážehový motor

rozvedl podrobněji a navrhl základní charakteristické parametry, se kterými budu dále

pracovat.

Dvoudobý nebo také dvoutaktní motor je tepelný stroj s vnitřním spalováním,

který vykonává pracovní cyklus na jednu otáčku klikového hřídele. Stejně jako u

čtyřdobého motoru musí být zajištěny 4 základní fáze (sání, komprese, expanze a výfuk).

Rozdíl u dvoudobého motoru je, že vykonává dvě fáze na jeden zdvih pístu. Rozvod je

tvořen kanály (sací, přepouštěcí a výfukový). Výměnu směsi vzduchu, paliva a oleje ve

válci zajišťuje píst svým pohybem. Přidaný olej ve směsi, maže třecí plochy a ložiska.

Ve srovnání s čtyřdobým motorem mezi výhody dvoudobého motoru patří

jednoduchá konstrukce, větší měrný výkon a menší váha na jednotku výkonu. Nevýhodou

je menší účinnost, větší měrná spotřeba paliva, hluk výfuku a vyšší obsah škodlivin


[…]


%rychlost [m/s]
v1_rychlost(j,i)=r(i)/1000*omega(i)*sin(((pi/180)*phi(j)));
v2_rychlost(j,i)=r(i)/1000*omega(i)*(lambda/2)*sin((2*(pi/180)*phi(j))
);
v_rychlost(j,i)=v1_rychlost(j,i)+v2_rychlost(j,i);

%zrychleni [m/s2]
a1_zrychleni(j,i)=r(i)/1000*omega(i)^2*cos(((pi/180)*phi(j)));
a2_zrychleni(j,i)=r(i)/1000*omega(i)^2*lambda*cos(2*((pi/180)*phi(j)))
;
a_zrychleni(j,i)=a1_zrychleni(j,i)+a2_zrychleni(j,i);

end
end

hFig = figure(1);
plot(phi,x_draha);
title('Průběh dráhy pístu','fontWeight','bold','FontSize',16)
set(hFig, 'Position', [50 400 900 500])
set(gca,'FontSize',14)
xlim([0 360]);
xlabel('úhel natočení \phi [°]','FontSize',16)
ylabel('dráha x [mm]','FontSize',16)
hleg=legend ('\0D = 58','\0D = 55','\0D = 52','\0D = 49','\0D =
46','\0D = 43','\0D =
41','Location','bestoutside','Orientation','vertical');
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htitle = get(hleg,'Title');
set(htitle,'String','Průměr vrtání D
[mm]','FontSize',14,'fontWeight','bold')
xbounds = xlim;
set(gca,'XTick',xbounds(1):90:xbounds(2));
set(gca, 'LineWidth', 1)
grid on

hFig = figure(2);
plot(phi,v_rychlost);
title('Průběh rychlosti pístu','fontWeight','bold','FontSize',16)
set(hFig, 'Position', [1000 400 900 500])
set(gca,'FontSize',14)
xlim([0 360]);
ylim([-25 25]);
xlabel('úhel natočení \phi [°]','FontSize',16)
ylabel('rychlost v [m/s]','FontSize',14)
hleg=legend ('\0D = 58','\0D = 55','\0D = 52','\0D = 49','\0D =
46','\0D = 43','\0D =
41','Location','bestoutside','Orientation','vertical');
htitle = get(hleg,'Title');
set(htitle,'String','Průměr vrtání D
[mm]','FontSize',14,'fontWeight','bold')
xbounds = xlim;
set(gca,'XTick',xbounds(1):90:xbounds(2));
set(gca, 'LineWidth', 1)
grid on

hFig = figure(3);
plot(phi,a_zrychleni);
title('Průběh zrychlení pístu','fontWeight','bold','FontSize',16)
set(hFig, 'Position', [500 50 900 500])
set(gca,'FontSize',14)
xlim([0 360])
xlabel('úhel natočení \phi [°]','FontSize',16)
ylabel('zrychlení a [m/s ^2]','FontSize',16)
hleg=legend ('\0D = 58','\0D = 55','\0D = 52','\0D = 49','\0D =
46','\0D = 43','\0D =
41','Location','bestoutside','Orientation','vertical');
htitle = get(hleg,'Title');
set(htitle,'String','Průměr vrtání D
[mm]','FontSize',12,'fontWeight','bold')
xbounds = xlim;
set(gca,'XTick',xbounds(1):90:xbounds(2));
set(gca,'YTickLabel',num2str(get(gca,'YTick').'))
set(gca, 'LineWidth', 1)
grid on
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Příloha č. 3 ̶ Skici součástí (zakótování parametrů)
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Příloha č. 4 ̶ Kusovník
Polo-
žka

Název Č. výkresu - č. normy Množ-
ství Polotovar Materiál výchozí

1111 VÁLEC 1
ODLITEK
2222 KLIKOVÁ SKŘÍŇ 1
ODLITEK
3333 PÍST 1
ODLITEK ČSN 42 4336.5
4444 OJNICE 1
VÝKOVEK C15E ČSN EN 10084
5555 KLIKOVÝ HŘÍDEL 1
VÝKOVEK 16MnCr5 ČSN EN 10084
6666 SETRVAČNÍK 1
ODLITEK
7777 PÍSTNÍ ČEP DUTÝ 1
16MnCr5 ČSN EN 10084
8888 KLIKOVÝ ČEP 1
17CrNi6-6 ČSN EN 10084
9999 VÍČKO ČSN 01 3014 2

10101010 VYMEZUJÍCÍ PODLOŽKA 2

11111111 ÚSEČOVÉ PERO ČSN 30 1385.11 1

12121212 ŠESTIHRANNÁ MATICE ISO 4032 1

13131313 PODLOŽKA ISO 7089 1

14141414 ŠROUB S VÁLCOVOU HLAVOU S VNITŘNÍM ŠESTIHRANNEM ISO 4762 4

15151515 PODLOŽKA ČSN 02 1740 4

16161616 PÍSTNÍ KROUŽEK ČSN 02 7011.00 ai 1

17171717 POJISTNÝ KROUŽEK ČSN 02 2925.2 2

18181818 JEHLOVÉ LOŽISKO (PÍSTNÍ ČEP) NKI 1

19191919 JEHLOVÉ LOŽISKO (KLIKOVÝ ČEP) NKI 1

20202020 KULIČKOVÉ LOŽISKO 2

22221111 GUFERO 2

22222222 ZAPALOVACÍ SVÍČKA 1
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Příloha č. 5 ̶ DVD

Obsah DVD

• Bakalářská práce v pdf

• Složka „dvoudoby_motor_retezova_pila“
(00_dvoudoby_motor.CATProduct, parametry.xlsx, kinematika.m)

Pro správnou funkčnost musí být v jedné složce!

• Skici součástí v pdf

• Obrázky

• Animace

• Prezentace Oborový projekt 28. 1. 2015

• Freeware program Express 3D Labs
Pro náhledové otevření modelu (parametrizace nebude fungovat)
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