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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh na konstrukci 1-válcového zážehového motoru
Jméno autora: Petr Woronycz
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Ľubomír Miklánek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka, ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání považuji za náročnější z důvodu nutnosti nastudovat postup tvorby parametrického modelu
v použitém CAD nástroji. Dále bylo nutné nastudovat problematiku pevnostních výpočtů některých dílů motoru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Předložena bakalářská práce zadání splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Postup řešení cílů zadání lze považovat za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Odbornost závěrečné práce lze považovat za vyhovující, student správně aplikoval znalosti získaných
studiem a prokázal, že je schopný samostatně si nastudovat podklady k řešení daného úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Jazyková úroveň práce je vyhovující. V práci se sice občas vyskytují gramatické a stylistické chyby, které
však nemají významný vliv na celkovou úroveň práce. Kapitoly následují logicky za sebou s cílem seznámit čtenáře
s navrženým postupem a dosaženými výsledky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Výběr pramenů a studijních materiálů k řešení zadání práce lze považovat za vhodný a i když je nutno
zmínit, že problematikou dvoudobých motorů a jejich výpočtů se zabývá celá řada informačních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Úroveň dosažených hlavních výsledků práce lze považovat za vynikající.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově lze hodnotit závěrečnou práci jako vynikající s tím, že chyby, vyskytující se v práci nemají závažný vliv na
celkovou úroveň práce a dosažených výsledků.

Otázky:

1/ Proč nebyla uvažována varianta se samostatnou hlavou válce? Pomohla by tato varianta odstranit problémy
s re-generaci modelu na aktuální hodnoty, jak jste zmínil v závěru práce?

2/ Uveďte správnou definici proměnných „L“ a „τ2“ ve vztazích na str. 8 a 9, protože jejich definice v Seznamu
použitých zkratek a symbolů není správná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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